
 

 

UDENRIGSMINISTERIET 
   

Den 10. maj 2016 
     

Spørgsmål fra Udlændinge-, integrations- 
og boligudvalget til udenrigsministeren af 
13. april 2016. 
UUI alm. del – spørgsmål 493 af Martin 
Henriksen (DF) 

 
 
 
UUI alm. del spørgsmål 493:  
 
Ministeren bedes oplyse, hvor mange økonomiske midler henholdsvis Danmark og EU 
planlægger at bidrage med i de kommende år til Jordans håndtering af flygtningestrømmen?  
 
 
Svar: 
Danmark støtter en række indsatser for flygtninge og værtsfamilier i Jordan, og bidrager 
dermed på forskellig vis til Jordans håndtering af flygtningestrømmen. Det omfatter bidrag til 
regionale indsatser omkring Syrien, der kan inkludere Jordan; direkte indsatser i Jordan; samt 
bidrag til multilaterale fonde, som støtter aktiviteter i landene, der er berørt af krisen i Syrien. 
 
Størstedelen af Danmarks humanitære bidrag til Syrien-konflikten går til regionale indsatser 
gennem FN og NGO-partnere og bliver således ikke øremærket til bestemte lande eller 
projekter, hvorfor det er vanskeligt at udskille det finansielle bidrag til Jordan entydigt.  
 
Alene i 2015 er der bidraget med mere end 450 mio. kr. til regionale indsatser, som også kan 
omfatte Jordan.  Herunder indgår det danske 2015 tilsagn på 75 mio. kr. til EU’s regionale 
Trustfond til afhjælpning af Syrienkrisen (Madad-fonden). Trustfond bidraget dækker en to-årig 
periode. Fonden beløber sig til samlet over 700 mio. Euro og støtter for indeværende projekter 
i hhv. Jordan, Libanon og Tyrkiet fordelt over en række indsatsområder. 
 
Danmark har som led i den samlede indsats valgt at stå i spidsen for det europæiske regionale 
udviklings- og beskyttelsesprogram, der startede i juli 2014, og løber i en 4-årig periode til juni 
2018. Programmet vil gennem fortalervirksomhed, forskning og i dialog med lokale 
myndigheder fremme beskyttelse og forbedre levevilkår for flygtninge og værtssamfund. Det 
samlede foreløbige budget for programmet er 310 mio. kr., hvoraf Danmark har bidraget med 
175 mio. kr. Omkring 30 pct. af budgettet er rettet mod indsatser i Jordan, svarende til ca. 103 
mio. kr.  
 
Siden konfliktens start har Danmark bidraget med over 39 mio. kr. til direkte humanitære 
indsatser i Jordan, hvoraf 8 mio. kr. er til indsatser i 2016. Indsatserne rækker fra basal 
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nødhjælp, såsom fødevarer, til initiativer med fokus på mere varige løsninger gennem for 
eksempel at forbedre de økonomiske leveforhold for flygtninge og lokale værtssamfund.  
 
I tillæg til de ovennævnte humanitære indsatser kan tilføjes, at Danmark i slutningen af 2015 har 
igangsat et pilotprogram til 28,5 mio. kr. under Freds- og Stabiliseringsrammen med delvist 
fokus på bl.a. Jordan. Generelt vil programmet bidrage til at forebygge ekstremisme, begrænse 
ISIL’s finansieringskilder, samt modgå ISIL’s propaganda. Herudover yder Danmark også 
økonomiske bidrag gennem det arabiske initiativs projekter i Jordan, som spænder over en bred 
vifte af civilsamfundsaktiviteter. Endelig kan nævnes et dansk bidrag på 20 mio. kr. til 
Verdensbankens Trustfond i Jordan, som fokuserer på at støtte særligt udsatte jordanske 
kommuner i at håndtere de mange syriske flygtninge samt opbygge kapacitet hos den jordanske 
lokaladministration.  
 
Siden konliktens begyndelse har Europa Kommissionen bidraget med mere end 251 mio. Euro 
i humanitær bistand til Jordan, hvilket omfatter 53 mio. Euro i humanitære bidrag for 2016.  
 
I tillæg til den humanitære bistand stiller Europa Kommissionen også en række andre 
økonomiske midler til rådighed for Jordan, som kan hjælpe landet til at håndtere 
flygtningestrømmen. Dette omfatter bl.a. 180 mio. Euro fra det makrofinansielle instrument, 
170 mio. Euro fra naboskabsinstrumentet samt 30 mio. Euro fra Freds- og 
stabilitetsinstrumentet. Samlet set har Kommissionen således bidraget med over 630 mio. Euro 
i bistand til hhv. flygtninge og sårbare lokalsamfund i Jordan siden 2011. 
 
EU-kommissionen afgav under London-konferencen om Syrien i februar et løfte om 1,115 
mia. Euro for 2016 og indikativt 1,275 mia. Euro for 2017 til hjælp både i Syrien såvel som til 
flygtninge og lokalsamfund i nabolandene, herunder Jordan. 


